
Szanowni Kombatanci,
Parlamentarzyści i samorządowcy,
Drodzy Kaliszanie,
Szanowni Państwo,

Wdzięczność. Duma. Odpowiedzialność.

Te trzy słowa kojarzą się z Narodowym Świętem 
Niepodległości i chyba najlepiej je definiują.

Po pierwsze: wdzięczność, bo musimy pamiętać ile tysięcy 
Polaków w sztafecie pokoleń walczyło o wolność naszej 
Ojczyzny, ilu oddało za nią życie.

I podczas zaborów, i w czasie wielu zrywów 
niepodległościowych. I tuż po odzyskaniu suwerenności 
w 1918 roku w powstaniach Śląskich i Wielkopolskim 
oraz w wojnie polsko-bolszewickiej. 
Tak samo w walce z okupantami podczas II wojny światowej
oraz po jej zakończeniu, bo chociaż Polska istniała na 
mapie, to i tak była całkowicie podporządkowana Związkowi
Radzieckiemu. 

Pamiętajmy, że także kaliszanie mieli ogromny udział w 
polskich zwycięstwach. Dziś wspomnę tylko o tych, którzy 
11 listopada 1918 roku zorganizowali się w Straż 
Obywatelską i sami wyzwalali swoje miasto. 
Cześć i chwała bohaterom!

Po drugie: duma! Jesteśmy Polakami i jesteśmy z tego 
dumni. Bo mamy powody: 

Chwalebne zwycięstwa na szlaku bitewnym – Cedynia, 
Grunwald, Oliwa, Wiedeń, w końcu cud nad Wisłą.



Wybitni rodacy, reprezentujący różne dziedziny życia, 
którzy rozsławili nasz kraj – Kościuszko, Chopin, Matejko, 
Skłodowska, Piłsudski, Szymborska, Wałęsa, Małysz. 

Piękne, wyjątkowe miejsca – od Tatr przez Puszczę 
Białowieską i Mazury, po półwysep Helski. Wspaniałe 
miasta: królewski Kraków, powstańcza Warszawa. 
I , oczywiście, stary, piękny Kalisz, nasze, najbliższe
sercu, miejsce na ziemi. A do tego setki innych powodów 
do dumy!

I wreszcie, po trzecie:  odpowiedzialność. 
Pamiętajmy, że raz wywalczona wolność nie jest nam dana 
na zawsze.

Przyzwyczailiśmy się do pokoju i nagle w środku Europy, 
w XXI wieku wybuchła bestialska, wyniszczająca wojna, 
w której giną niewinni ludzie.

Dlatego musimy dbać o nasz kraj, pielęgnować jego 
niepodległość, kultywować wartości patriotyczne.

I koniecznie przekazywać je kolejnym pokoleniom, 
bo od młodych zależy to, jakie będą Polska, Europa i świat 
za kilkadziesiąt lat.

Dlatego tak bardzo się cieszę, gdy podczas każdej 
uroczystości patriotycznej widzę tylu uczniów, tyle kaliskiej 
młodzieży.

Pamiętajmy, że Narodowe Święto Niepodległości to radosny
dzień. Cieszmy się nim i świętujmy wspólnie. 
Razem dla Niepodległej! 


